
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/26579/675 

Καθορισμός της διαδικασίας και των προϋποθέ-

σεων παραχώρησης της χρήσης, ανάπτυξης και 

εκμετάλλευσης του υπόγειου φυσικού χώρου κυ-

ριότητας του Ελληνικού Δημοσίου, που προκύ-

πτει εκ του σχεδόν εξαντληθέντος κοιτάσματος 

φυσικού αερίου «Ν. Καβάλα», για τη μετατρο-

πή του ως χώρου αποθήκευσης φυσικού αερί-

ου σύμφωνα με το άρθρο 93 του ν. 4001/2011, 

όπως ισχύει. 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης των κυβερνητι-

κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(ΦΕΚ 133 Α’).

2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που κυρώθηκε με 

το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α’/22.4.2005).

3. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121 Α΄).

4. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ 123  Α’).

5. Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67407/8288/23.07.2019 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας με θέμα: «Ανάθεση αρμοδιο-

τήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

Γεράσιμο Θωμά» (ΦΕΚ 3107/Β΄/2.08.2019).

6. Την αριθμ. ΥΠΟΙΚ/339/18.07.2019 (ΦΕΚ 3051/Β’/ 

26.07.2019) απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών με θέμα: «Ανάθεση αρμοδιο-

τήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο Βεσυ-

ρόπουλο».

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (ΦΕΚ 181/Α΄/2017).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας» (ΦΕΚ 160/Α΄/2017).

9. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων ...... 

Μετονομασία ...... και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανα-

συγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας .....» (ΦΕΚ 114/Α΄/2015).

10. Την αριθμ. Υ1/09.07.2019 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού με θέμα: «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουρ-

γείων» (ΦΕΚ 2901/Β΄/09.07.2019).

11. Το άρθρο 20 του ν. 3587/2007 σχετικά με την «Τρο-

ποποίηση και συμπλήρωση του ν. 2251/1994 “Προστα-

σία των καταναλωτών» όπως ισχύει – Ενσωμάτωση της 

οδηγίας 2005/29 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου (ΕΕ L 149)”» (ΦΕΚ 152 Α΄), όπως ισχύει.

12. Το «Πρόγραμμα Αποκρατικοποιήσεων 2011-2015» 

που περιλαμβάνεται ως Πίνακας ΙΙ του Κεφαλαίου Β’ του 

Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-

κής 2012- 2015 που εγκρίθηκε με το άρθρο μόνο του 

ν. 3985/2011 (ΦΕΚ 151 Α΄) (σελ. 3225).

13. Το «Πρόγραμμα Αποκρατικοποιήσεων» που περι-

λαμβάνεται ως Παράρτημα IV στο Μνημόνιο Οικονομι-

κής και Χρηματοπιστωτικής Πολιτικής του Μνημονίου 

Συνεννόησης μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας, της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Τράπεζας της Ελλάδος 

που εγκρίθηκε με την παράγραφο 2 του άρθρου 1 του 

ν. 4046/2012 (ΦΕΚ 28 Α΄) και ειδικότερα την παράγραφο 

26, σημείο δεύτερο του Υποκεφαλαίου Δ του Κεφαλαίου 

ΙΙ (σελ. 710).

14. Το «Πρόγραμμα Αποκρατικοποιήσεων 2013-2016» 

που περιλαμβάνεται ως Παράρτημα Ι, Κεφάλαιο Β’, Πίνα-

κας ΙΙ του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 

Στρατηγικής 2013-2016 που εγκρίθηκε με το άρθρο 

πρώτο του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222 Α΄) (σελ. 5633).

15. Τα άρθρα 2 και 5 του ν. 3986/2011 «Επείγοντα Μέ-

τρα Εφαρμογής Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιο-

νομικής Στρατηγικής 2012-2015» (ΦΕΚ 152 Α΄), ως κάθε 

φορά τροποποιείται και ισχύει.

16. Το ν. 3049/2002 «Αποκρατικοποίηση Επιχειρήσεων 

του Δημοσίου και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 212 Α΄), όπως 

ισχύει.

17. Την αριθμ. 195/27.10.2011 (ΦΕΚ 2501/Β΄/2011) 

απόφαση της Διυπουργικής Επιτροπής Αναδιαρθρώ-

σεων και Αποκρατικοποιήσεων (ΔΕΑΑ) του ν. 3049/2002 

(ΦΕΚ 212 Α΄), όπως εκάστοτε ισχύει, με την οποία μετα-

βιβάζονται στο ΤΑΙΠΕΔ, μεταξύ άλλων, τα περιουσιακής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 847

9483

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.03.13 20:43:09
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9484 Τεύχος B’ 847/13.03.2020

φύσεως δικαιώματα του Ελληνικού Δημοσίου καθώς 
και το δικαίωμα παραχώρησης της χρήσης, ανάπτυξης 
και εκμετάλλευσης του υπόγειου φυσικού χώρου που 
προκύπτει εκ του σχεδόν εξαντληθέντος κοιτάσματος 
φυσικού αερίου «Νότια Καβάλα».

18. Το ν. 2779/1999 (ΦΕΚ 296 Α΄) «Κύρωση: α) της από 
16.11.1999 Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου 
και της Αναδόχου Κοινοπραξίας του ν. 98/1975 όπως 
αυτός ισχύει μέχρι σήμερα, β) της από 23.11.1999 Σύμ-
βασης μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της ΚΑΒΑΛΑ 
OIL ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ και των παραρτημάτων I και II 
αυτής και άλλες διατάξεις».

19. Το ν. 4135/2013 (ΦΕΚ 69 Α΄) «Κύρωση της από 
31.10.2012 Πρώτης Τροποποιητικής Σύμβασης μεταξύ 
του Ελληνικού Δημοσίου και των Αναδόχων εταιρειών 
KAVALA OIL ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡIA και ENERGEAN OIL & 
GAS – ΕΝΕΡΓΙΑΚΗ ΑΙΓΑΙΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΚΑΙ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΥΔΡΟΓΟΝΑΝΘΡΑΚΩΝ και των ΠΑΡΑΡ-
ΤΗΜΑΤΩΝ Ι και ΙΙ αυτής».

20. Το ν. 4296/2014 (ΦΕΚ 214 Α΄) «Κύρωση της από 
30.12.2013 Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου 
και των εταιρειών KAVALA OIL ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, 
ENERGEAN OIL AND GAS – ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΙΓΑΙΟΥ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΥΔΡΟΓΟ-
ΝΑΝΘΡΑΚΩΝ και της ως εκ τρίτου συμβαλλομένης ΕΛ-
ΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ Α.Ε. με την οποία τροποποιείται η 
από 23.11.1999 Σύμβαση για την εκμετάλλευση Υδρο-
γονανθράκων στη θαλάσσια περιοχή του Θρακικού Πε-
λάγους μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της KAVALA 
OIL Α.Ε., η οποία κυρώθηκε με το ν. 2779/1999 (Α΄ 296)», 
με τον οποίο κυρώθηκαν η Δεύτερη και Τρίτη Τροποποι-
ητική Σύμβαση μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και των 
Αναδόχων εταιρειών KAVALA OIL ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
και ENERGEAN OIL AND GAS – ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΙΓΑΙΟΥ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΥΔΡΟ-
ΓΟΝΑΝΘΡΑΚΩΝ περί εκμεταλλεύσεως υδρογονανθρά-
κων στη θαλάσσια περιοχή του Θρακικού Πελάγους.

21. Το άρθρο 38 του ν. 4409/2016 (ΦΕΚ 136 Α΄), με το 
οποίο κυρώθηκε η Τέταρτη Τροποποιητική Σύμβαση 
που υπεγράφη στην Αθήνα την 20ή Νοεμβρίου 2015 
μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και των Αναδόχων 
εταιρειών ENERGEAN OIL AND GAS - ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΙ-
ΓΑΙΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΥΔΡΟΓΟΝΑΝΘΡΑΚΩΝ και ΚΑΒΑΛΑ OIL ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ.

22. Το άρθρο 22 του ν. 4585/2018 (ΦΕΚ 296 Α΄) με το 
οποίο κυρώθηκε η Πέμπτη Τροποποιητική Σύμβαση, που 
υπεγράφη στην Αθήνα στις 20.11.2018 μεταξύ του Ελλη-
νικού Δημοσίου και των Αναδόχων εταιρειών ENERGEAN 
OIL AND GAS - ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΙΓΑΙΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΥΔΡΟΓΟΝΑΝΘΡΑΚΩΝ και ΚΑ-
ΒΑΛΑ OIL ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ.

23. Την αριθμ. 28321/8100/17.11.2017 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Παράταση 
προθεσμίας της Άδειας Εκμετάλλευσης Νότιας Καβάλας 
για την Περιοχή Υπόγειας Αποθήκης Φυσικού Αερίου 
“Νότια Καβάλα”» (ΑΔΑ 7ΣΚΕ4653Π8-1Μ3).

24. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2017/1938 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 25ης Οκτωβρίου 

2017 «σχετικά με τα μέτρα κατοχύρωσης της ασφάλει-

ας εφοδιασμού με φυσικό αέριο και με την κατάργηση 

του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 994/2010» (ΕΕΕΕ L 280/1 

28.10.2017).

25. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 715/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 13ης Ιουλίου 

2009 «σχετικά με τους όρους πρόσβασης στα δίκτυα 

μεταφοράς φυσικού αερίου και για την κατάργηση του 

κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1775/2005», όπως ισχύει ιδίως 

ως προς τους όρους πρόσβασης σε υπόγεια αποθήκη 

φυσικού αερίου, ιδίως τα άρθρα 15, 17, 19 (ΕΕΕΕ L 211, 

14.8.2009).

26. Την Οδηγία 2009/73/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-

λίου και του Συμβουλίου, της 13ης Ιουλίου 2009 «σχετικά 

με τους κοινούς κανόνες για την εσωτερική αγορά φυ-

σικού αερίου και την κατάργηση της οδηγίας 2003/55/

ΕΚ» (ΕΕΕΕ L 211, 14.8.2009), όπως τροποποιήθηκε με την 

Οδηγία (ΕΕ) 2019/692 της 17ης Απριλίου 2019 «για την 

τροποποίηση της οδηγίας 2009/73/ΕΚ σχετικά με τους 

κοινούς κανόνες για την εσωτερική αγορά φυσικού αε-

ρίου» (ΕΕΕΕ L 117/03.05.2019).

27. Το ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 

Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου για Έρευνα, 

Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 

και άλλες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ 179 Α΄), όπως τροποποιηθείς 

κάθε φορά ισχύει και ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 74, 

77. 78, 79 και 93 [όπως τροποποιήθηκε με τη διάταξη της 

παρ. 5 του άρθρου 69 του ν. 4602/2019, (ΦΕΚ 45 Α΄) και 

το άρθρο 71 του ν. 4647/2019 (ΦΕΚ 204 Α΄)].

28. Το Σχέδιο Προληπτικής Δράσης σύμφωνα με τον 

Κανονισμό (ΕΕ) 2017/1938 σχετικά με τα μέτρα κατοχύ-

ρωσης της ασφάλειας εφοδιασμού με φυσικό αέριο και 

με την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 994/2010, 

που εγκρίθηκε με την αριθμ. 500/2018 απόφαση ΡΑΕ 

(ΦΕΚ 2672/Β΄/6.7.2018 και διορθωτικό στο ΦΕΚ 3329/

Β΄/10.08.2018).

29. Το ν. 4413/2016 «Ανάθεση και εκτέλεση συμβάσε-

ων παραχώρησης - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2014/23/

ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 26ης Φεβρουαρίου 2014 σχετικά με την ανάθεση 

συμβάσεων παραχώρησης (ΕΕ L 94/1/28.3.2014) και άλ-

λες διατάξεις» (ΦΕΚ 148 Α΄), όπως τροποποιηθείς κάθε 

φορά ισχύει.

30. Το ν. 4548/2018 «Αναμόρφωση του δικαίου των 

ανωνύμων εταιρειών» (ΦΕΚ 104 Α΄) και τον ν. 4601/2019 

«Εταιρικοί μετασχηματισμοί και εναρμόνιση του νομο-

θετικού πλαισίου με τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/

ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 16ης Απριλίου 2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών 

τιμολογίων στο πλαίσιο δημόσιων συμβάσεων και λοιπές 

διατάξεις» (ΦΕΚ 44 Α΄).

31. Τον Κανονισμό Αδειών Φυσικού Αερίου, που εγκρί-

θηκε με την αριθμ. οικ.178065/08.08.2018 απόφαση του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΦΕΚ 3430/Β΄/ 

17.08.2018).
32. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9485Τεύχος B’ 847/13.03.2020

Άρθρο 1

Σκοπός

1. Η παρούσα απόφαση καθορίζει, σύμφωνα με το 

άρθρο 93 του ν. 4001/2011 (ΦΕΚ 179 Α΄), όπως ισχύει 

(εφεξής ο «Νόμος»), τη διαδικασία, τους όρους και τις 

προϋποθέσεις παραχώρησης της χρήσης, ανάπτυξης 

και εκμετάλλευσης του υπόγειου φυσικού χώρου κυ-

ριότητας του Ελληνικού Δημοσίου, που προκύπτει εκ 

του σχεδόν εξαντληθέντος κοιτάσματος φυσικού αερίου 

«Ν. Καβάλα», ως χώρου αποθήκευσης φυσικού αερίου 

(εφεξής το «Έργο»).

2. Η παραχώρηση θα λάβει χώρα από την Ανώνυμη 

Εταιρεία «Ταμείο Αξιοποιήσεως Ιδιωτικής Περιουσίας του 

Δημοσίου Α.Ε.» (ΤΑΙΠΕΔ), στην οποία, δυνάμει της αριθμ. 

195/27.10.2011 (ΦΕΚ 2501 Β΄) απόφασης της Διυπουρ-

γικής Επιτροπής Αναδιαρθρώσεων και Αποκρατικοποι-

ήσεων έχουν μεταβιβασθεί τα περιουσιακής φύσεως δι-

καιώματα του Δημοσίου και το δικαίωμα παραχώρησης 

της χρήσης, ανάπτυξης και εκμετάλλευσης του υπόγειου 

φυσικού χώρου που προκύπτει εκ του σχεδόν εξαντλη-

θέντος κοιτάσματος φυσικού αερίου «Νότια Καβάλα», 

για χρονικό διάστημα έως και πενήντα (50) έτη μετά την 

αδειοδότηση του έργου της υπόγειας αποθήκευσης και 

σύμφωνα με τους όρους της Σύμβασης Παραχώρησης.

Άρθρο 2

Περιγραφή και Όροι του Έργου

1. Το ΤΑΙΠΕΔ δύναται να παραχωρήσει τη χρήση, ανά-

πτυξη και εκμετάλλευση του υπόγειου φυσικού χώρου 

κοιτάσματος φυσικού αερίου «Ν. Καβάλας» σε Παρα-

χωρησιούχο με αποκλειστικό σκοπό τη μετατροπή του 

σε εγκατάσταση υπόγειας αποθήκης φυσικού αερίου 

(«ΥΑΦΑ»), υπό την μορφή Ανεξάρτητου Συστήματος 

Φυσικού Αερίου (ΑΣΦΑ), για χρονικό διάστημα μέχρι 

πενήντα (50) έτη από την αδειοδότηση του Έργου.

2. Το ΤΑΙΠΕΔ διενεργεί δημόσιο διεθνή διαγωνισμό 

για την ανάδειξη κατάλληλου Παραχωρησιούχου του 

Έργου (ο «Διαγωνισμός») και στη συνέχεια συνάπτει μαζί 

του Σύμβαση Παραχώρησης ανάπτυξης, χρήσης, και εκ-

μετάλλευσης (εφεξής η «Σύμβαση Παραχώρησης»). Με 

την επιφύλαξη των διατάξεων της παρούσας, οι όροι 

της παραχώρησης καθορίζονται και εξειδικεύονται στη 

Σύμβαση Παραχώρησης. Σε κάθε περίπτωση, οι όροι 

της Σύμβασης Παραχώρησης θα πρέπει να τελούν σε 

συμμόρφωση με την ενωσιακή και εθνική νομοθεσία 

περί ασφάλειας εφοδιασμού με φυσικό αέριο, καθώς 

και με τους όρους άδειας που χορηγείται στον Παρα-

χωρησιούχο σύμφωνα με το νόμο και τα οριζόμενα στο 

άρθρο 3.4 της παρούσας. Η Πρόσκληση και το σχέδιο 

Σύμβασης Παραχώρησης του άρθρου 4 της παρούσας, 

πριν από τη γνωστοποίησή τους στους συμμετέχοντες 

στο Διαγωνισμό, κοινοποιούνται στον Υπουργό Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας. Ο Υπουργός Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας δύναται να ορίσει τεχνικά χαρακτηριστικά του 

Έργου στην Πρόσκληση εντός προθεσμίας είκοσι (20) 

ημερολογιακών ημερών από την εν λόγω κοινοποίηση.

3. Η μετατροπή του υπόγειου φυσικού χώρου κοιτά-

σματος φυσικού αερίου «Ν. Καβάλας» σε ΥΑΦΑ από τον 

Παραχωρησιούχο πραγματοποιείται εντός δεσμευτικής 
προθεσμίας, η οποία προσδιορίζεται στη Σύμβαση Πα-
ραχώρησης.

4. Η εγκατάσταση και λειτουργία της ΥΑΦΑ «Ν. Καβά-
λας» συμβάλλει στην ενίσχυση της ενεργειακής ασφά-
λειας της νοτιοανατολικής Ευρώπης, στην προστασία 
εφοδιασμού των καταναλωτών, στην τήρηση του Κα-
νόνα Εφοδιασμού όπως ρυθμίζεται στο Σχέδιο Προλη-
πτικής Δράσης βάσει των άρθρων 6 επ. του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2017/1938, ενώ αναμένεται να συνεισφέρει και στην 
εκπλήρωση των σχετικών με την ασφάλεια εφοδιασμού 
υποχρεώσεων των ηλεκτροπαραγωγών και των προμη-
θευτών φυσικού αερίου.

5. Η ΥΑΦΑ «Ν. Καβάλας» θα λειτουργεί υπό καθεστώς 
ρυθμιζόμενης πρόσβασης Τρίτων (Regulated Third Party 
Access-rTPA), όπως αυτό θα εξειδικευτεί στον Κώδικα 
Διαχείρισης ΑΣΦΑ και στα οικεία κανονιστικά κείμενα.

6. Λόγω της στρατηγικής σημασίας του Έργου, η ΡΑΕ, 
με απόφασή της, καθορίζει εντός τεσσάρων (4) μηνών 
από τη δημοσίευση της παρούσας, τις βασικές αρχές 
και κατευθύνσεις για τη μεθοδολογία κατάρτισης των 
τιμολογίων χρήσης της ΥΑΦΑ «Ν. Καβάλας» (Πλαίσιο 
Κανονισμού Τιμολόγησης), οι οποίες θα αναφέρονται 
ενδεικτικά:

α) στη μεθοδολογία υπολογισμού του απαιτούμενου 
εσόδου,

β) στη μεθοδολογία υπολογισμού του ποσοστού τυχόν 
πρόσθετης απόδοσης (Premium WACC) στο πλαίσιο πα-
ροχής κινήτρων δυνάμει του Κανονισμού (ΕΕ) 347/2013,

γ) στη διάρκεια της ρυθμιστικής περιόδου και
δ) στο μηχανισμό πιθανής ανάκτησης μέρους του 

απαιτούμενου εσόδου της ΥΑΦΑ, μέσω διακριτής χρέ-
ωσης από την εσωτερική αγορά φυσικού αερίου κατά τις 
διατάξεις του άρθρου 93 του νόμου, όπως ισχύει.

7. Το Έργο θα κατασκευαστεί και θα λειτουργεί σύμ-
φωνα με τις πλέον σύγχρονες προδιαγραφές, ιδίως ως 
προς την προστασία της υγείας και την ασφάλεια του 
ανθρώπινου δυναμικού, τη δημόσια ασφάλεια και την 
προστασία του περιβάλλοντος.

8. Στο πλαίσιο του Έργου, ο Παραχωρησιούχος ανα-
λαμβάνει δράσεις εταιρικής κοινωνικής ευθύνης σε το-
πικό και περιφερειακό επίπεδο σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

Άρθρο 3
Διαδικασία Παραχώρησης

1. Ο Διαγωνισμός για το Έργο διενεργείται από το ΤΑΙ-
ΠΕΔ, σύμφωνα με την κείμενη ενωσιακή και εθνική νομο-
θεσία και ειδικότερα τις διατάξεις των ν. 3986/2011 και 
4413/2016, καθώς και τους ειδικότερους όρους και προ-
ϋποθέσεις που ορίζονται στα τεύχη του Διαγωνισμού, 
τηρώντας τις αρχές της διαφάνειας, της ίσης μεταχείρι-
σης, της αναλογικότητας και της αμοιβαίας αναγνώρισης.

2. Στον Διαγωνισμό δύνανται να συμμετέχουν νομικά 
πρόσωπα ή/και ενώσεις νομικών προσώπων, ανεξαρτή-
τως της νομικής μορφής τους, που πληρούν τα κριτήρια 
προεπιλογής, όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 4 παρ. 3 
της παρούσας.

3. Εφόσον ο συμμετέχων που θα επιλεγεί είναι ένωση 

νομικών προσώπων υποχρεούται να συστήσει εταιρεία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9486 Τεύχος B’ 847/13.03.2020

ειδικού σκοπού, υπό τη μορφή ελληνικής Ανώνυμης Εται-

ρείας, η οποία και θα υπογράψει ως Παραχωρησιούχος 

τη Σύμβαση Παραχώρησης.

4.  O Παραχωρησιούχος οφείλει να υποβάλει αίτημα 

για άδεια ΑΣΦΑ, η οποία χορηγείται σύμφωνα με τους 

όρους, τη διαδικασία και τις προϋποθέσεις της κείμενης 

νομοθεσίας και ιδίως του άρθρου 74 του νόμου. Στην 

περίπτωση αυτή, η άδεια Διαχείρισης ΑΣΦΑ χορηγείται, 

κατόπιν σχετικού αιτήματος, είτε στον Παραχωρησιούχο 

(κάτοχο άδειας ΑΣΦΑ), είτε στο νομικό πρόσωπο – εται-

ρεία ειδικού σκοπού, την οποία θα συστήσει ο μέτοχος 

του Παραχωρησιούχου, ο οποίος θα πληροί τα κριτήρια 

τα οποία προβλέπονται στην κείμενη νομοθεσία και ιδίως 

στις σχετικές διατάξεις του άρθρου 77 του νόμου και τον 

Κανονισμό Αδειών Φυσικού Αερίου. Αν ο Διαχειριστής 

ΑΣΦΑ συμμετέχει σε Κάθετα Ολοκληρωμένη Επιχείρηση 

Ηλεκτρικής Ενέργειας ή Φυσικού Αερίου, πρέπει να πληροί 

τις προϋποθέσεις νομικού και λειτουργικού διαχωρισμού 

που προβλέπονται στις υποπαραγράφους α’ και β’ του 

εδαφίου 2 της παραγράφου 5 του άρθρου 77 του νόμου.

5. Oι υποχρεώσεις του Παραχωρησιούχου ως προς τις 

απαιτούμενες άδειες και εγκρίσεις για την κατασκευή, 

λειτουργία και διαχείριση του Έργου, σύμφωνα με την 

κείμενη νομοθεσία, εξειδικεύονται στη Σύμβαση Πα-

ραχώρησης.

Άρθρο 4

Περιγραφή Διαγωνιστικής Διαδικασίας

1. Ο Διαγωνισμός διενεργείται κατ’ ελάχιστον σε δύο 

(2) στάδια, που περιλαμβάνουν: (α) διαδικασία υποβολής 

εκδηλώσεων ενδιαφέροντος και προεπιλογής υποψηφίων 

και (β) διαδικασία υποβολής δεσμευτικών προσφορών και 

επιλογής προτεινόμενου Παραχωρησιούχου του Έργου.

2. Οι ενδιαφερόμενοι συμμετέχουν στον Διαγωνισμό, 

σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορί-

ζονται στην «Πρόσκληση» και εξειδικεύονται στα λοιπά 

τεύχη του Διαγωνισμού.

3. Η Πρόσκληση περιλαμβάνει τουλάχιστον τα ακό-

λουθα:

α) Συνοπτική περιγραφή του Έργου.

β) Διαδικασία του διαγωνισμού και τελικό κριτήριο 

ανάθεσης.

γ) Κριτήρια προεπιλογής.

δ) Περιεχόμενο αίτησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος.

ε) Όρους και προϋποθέσεις σχηματισμού ομάδων νο-

μικών προσώπων, καθώς και

στ) κάθε άλλο στοιχείο που είναι απαραίτητο για την 

ολοκλήρωση της διαδικασίας της προεπιλογής.

4. Ως προς τα κριτήρια προεπιλογής, στην Πρόσκληση 

περιλαμβάνονται, μεταξύ άλλων, τα ακόλουθα κριτήρια, 

όπως αυτά εξειδικεύονται στα τεύχη του Διαγωνισμού:

α) Χρηματοοικονομικά κριτήρια τα οποία αποδεικνύ-

ουν την χρηματοοικονομική επάρκεια των υποψηφίων 

να υλοποιήσουν το Έργο.

β) Τεχνική ικανότητα: (αα) κατασκευής, ανάπτυξης και 

(ββ) εκμετάλλευσης και διαχείρισης, Συστήματος Φυσι-

κού Αερίου.

Οι υποψήφιοι δύνανται να στηρίζονται αναφορικά με 

την πλήρωση των κριτηρίων χρηματοοικονομικής επάρ-

κειας και τεχνικής ικανότητας του Διαγωνισμού και σε τρί-

τα πρόσωπα, σύμφωνα με τους όρους του Διαγωνισμού.

5. Κατόπιν ολοκλήρωσης της φάσης προεπιλογής, θα 

διατεθούν στους υποψηφίους που έχουν προεπιλεγεί 

τα λοιπά τεύχη του Διαγωνισμού, καθώς και τα συμβα-

τικά τεύχη, στα οποία περιλαμβάνονται, ενδεικτικά, η 

Πρόσκληση Υποβολής Δεσμευτικών Προσφορών και το 

σχέδιο της Σύμβασης Παραχώρησης. Στη φάση αυτή θα 

δοθεί στους υποψηφίους που έχουν προεπιλεγεί πρό-

σβαση σε στοιχεία, έγγραφα, πληροφορίες, μελέτες, 

αποφάσεις τα οποία είναι απαραίτητα για τη σύνταξη 

της προσφοράς τους και προς το σκοπό της διασφάλισης 

διαφάνειας στη διαδικασία ανάθεσης, της ίσης μεταχείρι-

σης και μη διάκρισης, της ελευθερίας του ανταγωνισμού 

και της προστασίας του περιβάλλοντος.

Άρθρο 5

Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Μαρτίου 2020

Οι Υφυπουργοί

 Περιβάλλοντος
Οικονομικών και Ενέργειας

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΘΩΜΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02008471303200004*


